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پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري: در دومین روز 
از ماه مبارک رمضان، جمعي از طلاب سراسر کشور 
با حضرت آیت االله خامنه اي، مقام معظم رهبري، در 
حسینیه امام خمیني(ره) دیدار کردند. مشروح خبر این 

دیدار فردا در روزنامه منتشر خواهد شد.

گروه سیاست: ظریف پس از پایان دیدار با همتای 
روسی  خود، در ارزیابی این ملاقات طولانی گفت: 
«دیدار بسیار خوبی بود. در این دیدار طولانی، آقای 
لاوروف حمایت کامل خود را از ایران اعلام کرد و گفت 

ما در کنار ایران ایستاده ایم...

دیدار طولانی
 ظریف و لاوروف

دیدار جمعي از طلاب
 سراسر کشور با مقام معظم رهبري

سفر  یک روزه ظریف به روسیه پایان یافت هم زمان با دومین روز از ماه مبارک رمضان

ظریف در  اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا: 

فرشته ها  پول و  اسلحه
 به داعش نمی دهند

 صفحه ۶

ظریف در  اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا: 

صفحه ۶

۶۰ روزهضرب الاجلرئیس جمهور: صبر ما یک صبر  استراتژیک بود
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لایحه اي براي وابستگی 
به جیب دولت

میرزاي شیرازي  چگونه 
نماد  استعمارستیزي شد؟

جنجال در نیمه شب
بازیکنان ذوب آهن را کتک زدند و  روي سکو نشستند

صفحه ۵

سفر پنهاني به عراق

سفر پنهاني وزیر خارجه ایالات 
متحده به عراق، دوباره خاطره 
سفر پنهاني و مخفیانه چند ماه 
قبل رئیس جمهور این کشور به 
کشور همسایه ایران را زنده کرد. 
طبیعي است رفت وآمد میان مقامات دو کشور 
همسایه که به حسن نیت یکدیگر در قبال تمامیت 
ارضي و امنیت مشترک باور دارند، با حضور مقامات 
کشوري که بعد از چندین سال اشغالگري، نمي تواند 
هویت خود را در عراق تعریف کند، تفاوت هاي 
اساسي دارد. آمریکا باید مشخص کند آیا خودش 
را یک کشور اشغالگر مي داند یا یک کشور همکار و 
هم راستا با دولت عراق. در واقع آمریکا هنوز هویت 
خودش را از این دو حالت مشخص نکرده و همین 
مسئله باعث شده نگراني هاي آنان از تحکیم روابط 
ایران و عراق، دوچندان شده و کار به دیدارهاي 
شبانه بکشد؛ دیدارهایي که آن طور که از واکنش 
مقامات عراقي پیداست، براي آنان هم بسیار عجیب 
بوده و آنان را بر آن داشت تا موضع منطقي «خاک 
عراق محل استفاده علیه همسایگان نیست» را تکرار 
کنند. رفتار رئیس جمهور آمریکا و سایر مقامات این 
کشور، اسیر ابهام، مخدوش بودن هویت، نوع نگاه  و 
رابطه  آنان با عراق است. جمهوري اسلامي هویت 
تعریف شده اي در قبال عراق دارد و در سال هاي 
متمادي، حتي در زمان حکومت صدام، در تلخي ها 
و شادي ها همراه مردم عراق همراه بوده است و 
هرگاه آنان با مشکلاتي مواجه شده اند، ایران را در 
کنار خود دیده اند. این شرایط با مداخلات دولتي 
که چند هزار کیلومتر دورتر حضور داشته و رابطه 
خود را با عراق رابطه ای مداخله جویانه تعریف 
کرده، متفاوت است. ایران هیچ گاه به اعمال فشار بر 
عراق و قطع رابطه آن کشور با آمریکا اقدام نکرده 
است؛ چراکه عراق را کشوری مستقل مي داند که 
مي تواند با هر کشوري در جهان رابطه دیپلماتیک 
داشته باشد. در سوي مقابل ایالات متحده به دنبال 
دیکته کردن دستورات خود به دولت و ملت عراق 
است؛ درحالی که نه دولت و نه جناح هاي سیاسي 
پرنفوذ عراق، این مسئله را نمي پذیرند. رفتارهایي 
مانند رفتار اخیر وزیر خارجه آمریکا و اظهارات 
عجیب بعدازآن، نوعي رفتار انفعالي محسوب شده 
و ضعف و ناتواني ایالات متحده در عراق و البته 
در مقابل رابطه دو کشور مستقل ایران و عراق را 
نشان مي دهد. سیاست خارجي عراق با کشورهاي 
همسایه براساس مصالح و منافع عراق تعریف 

مي شود... 

حرف اول

صباح زنگنه . تحلیلگر خاورمیانه

سرمقاله

نامه اي براي نجات برجام

نامه رئیس جمهور به سفراي 
کشورهاي ۴+۱ چند محور 
اساسي داشت که عبارت اند از:

بر  تصریح  الف؛ 
جمهوري  مسئولیت پذیري 

اسلامي در قبال برجام و رفتاري مبتني بر 
پایبندي بر تمامی تعهدات از ابتدا تاکنون.

ب؛ صبر و خویشتن داری راهبردي با هدف 
روشنگري افکار عمومي جهان و جامعه 
بین المللي و نیز اعطاي فرصت کافي به سایر 
طرف هاي برجام براي نمایش عملي حسن نیت 

خود.
ج؛ تصریح به عدم چشم پوشي از حقوق 
مصرح و بدیهي ملت ایران در ازای عمل به 

تعهدات و تکالیف برجامي.
د؛ تأکید بر اینکه نه آغازگر نقض برجام 
بوده ایم و نه آغازگر تقابل و درگیري خواهیم بود 
اما عزم ما در مقابله با نقض و زورگویي، راسخ 

و خلل ناپذیر است.
هـــ؛ تأکید بر اینکه در یک توافق چندجانبه 
بین المللي باید تمامي طرف ها مسئولیت بپذیرند 
و هزینه کنند و طبعا از منافع آن بهره ببرند و 
جمهوري اسلامي هرگز نمي پذیرد که دیگران 
هزینه هاي خود را از جیب ملت ایران بپردازند.

و؛ تأکید و تصریح بر نقش سازنده، مؤثر 
و مستمر ایران در مبارزه با تروریسم، جرائم 
سازمان یافته، قاچاق مواد مخدر و پدیده مهاجرت 
و پرداخت هزینه هاي گران سنگ جاني و مالي در 
این زمینه. اروپاییان از این اقدامات ایران بهره هاي 
فراوان برده اند؛ بدون آنکه هزینه اي بپردازند یا 
قدر آن را بشناسند. تأکید بر این محور که برجام 
نیاز به جراحي دارد، علاقه ایران به جلوگیري از 
ازهم پاشیدگي نظام برجام را نشان مي دهد، با 
این ابزار که ضمن مقابله با زورگویي رژیم آمریکا 
و یک جانبه گرایی آنها، دقیقا در راستاي تقویت 
دیپلماسي چندجانبه و پیشگیري از تضعیف یا 
فروپاشي قواعد متعارف حقوقي و بین المللي 
عمل مي کند. این تلاش ایران گام مهمي در 
جهت نجات و احیای برجام است. یک توافق 
چندجانبه  نمي تواند بدون مسئولیت پذیری همه 
طرف ها و با بي علاقگي برخي اعضاي برجام 
براي پرداخت هزینه هاي لازم و بهره برداري 
یک سویه از آن، دوام و استمرار داشته باشد. این 
اقدام جمهوري اسلامي در حقیقت تلنگري البته 
کوچک، به سایر طرف هاست تا مسئولیت خود 
را بشناسند و تعهدات خود را اجرا کنند. ایران 
نهایت صبر و خویشتن داری را از خود نشان داده 
و اکنون به این اجماع و اتفاق نظر رسیده است 
که ادامه مسیر به این سبک و رویه چیزي جز 
ضرر و زیان در ابعاد مختلف براي منافع ملي 
ایران ندارد. از طرفي دیگر فرصت دوماهه علاوه 
بر فرصت یک ساله اي که طرف اروپایي داشته، 
فرصت مغتنمي است تا بتوانند مواضع اعلامي 
مثبت خود را به اقدامات اجرائي ملموس 
ترجمه و تبدیل کنند. طبیعي است اگر طرف 
مقابل بر رویه غلط گذشته خود اصرار بورزد  
که امیدواریم چنین نباشد، ایران نیز بر رویه 
صحیح کنوني خویش باقي خواهد ماند. اروپا 
و سایر طرف هاي برجام باید متوجه این نکته 
مهم و اساسي باشند که براي نظام جمهوري 
اسلامي، دولت و ملت ایران، پذیرفتني نیست که 
در یک توافق بین المللي، از یک سو تنها طرف 
صد در صد متعهد و پایبند به تکالیف خود باشند 
و از سوي دیگر از حقوق و منافع طبیعي آن 
توافق محروم شوند و هم زمان، شاهد افزایش و 
تنوع فشارها بر مردم کشورمان باشند. اروپا اگر 
واقع گرا و هوشیار باشد، باید این اقدام ایران را در 
جهت احیا و نجات برجام تلقي کند و برخلاف 
گذشته، حداکثر استفاده را از این فرصت ۶۰روزه 
به عمل آورد. حفظ این توافق بین المللي که 
پشتوانه قطع نامه شوراي امنیت را دارد، زمینه 
اعتمادافزایي و رونق همکاري هاي مشترک 
را فراهم مي کند؛ امري که براي اروپا دور از 

دسترس نیست.
*سخنگوي پیشین وزارت خارجه

محمدعلی حسینی*

رضا امینی

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

حمله به شفافیت براي پنهان کردن فساد

بعد از انتشار اسامي افراد زیرمجموعه وزارتخانه 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی  با شناسایي اعضاي 
دوشغله هیئت  مدیره های شرکت هاي این وزارتخانه، 
همچنین بازنشسته ها و افرادي با مدرک غیر مرتبط، 
رسانه ها و افکار عمومي این فهرست در از زوایاي 
گوناگونی مورد تحلیل قرار گرفت. اگر رویکرد 
شریعتمداري، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعي، 
در ابتداي دوره حضور خود در این وزارتخانه و 
تاباندن نورافکن ها به تاریکخانه شرکت هاي متعدد 
زیر مجموعه خود و اعلام اسامي اعضاي هیئت مدیره 
شرکت ها را به عنوان مصداقي از شفافیت بدانیم، 
او در این بخش نمره خوبي گرفته است. بسیاري از 
دوشغله  ها برکنار شدند و اقدامات اصلاحي مناسبي 
انجام شد. بعد از این شفافیت او به جوان گرایي روي 
آورد، به طور جد پیگیر مطالبات کلان شرکت هاي 
زیر مجموعه شده و سامانه شفافیت معاملات و 
قراردادها را ایجاد کرد. این یادداشت قصد آن را ندارد 
که بگوید در این مدت شفافیت در وزارت یادشده به 
حد اعلي رسیده؛ ولي راه هاي رفته اخیر بسیار ارزشمند 
است. مي توان الگوي شفاف سازي مدیران عامل و 
اعضاي هیئت مدیره در وزارت تعاون، کار و رفاه را 
به عنوان نمونه قلمداد کرد و گفت «مي  توان در کشور 
شفاف عمل کرد».در حال حاضر بخش هاي عظیمي در 
اقتصاد وجود دارند که تاریک هستند و مشخص نیست 
حتي مدیران این شرکت ها و مجموعه ها چه کساني 
هستند؟ چه سوابقي دارند؟ نمي دانیم اسامي مدیران 
و اعضاي هیئت مدیره شرکت هاي زیر مجموعه برخي 
دیگر از سازمان هاي بازنشستگي خارج از دولت چه 
ترکیبي دارند؟ یا شرکت هاي زیر مجموعه هاي دولت، 
برخي هلدینگ ها و شرکت هاي زیر مجموعه هاي 
وزارت نفت و صندوق بازنشستگي آن و شرکت  هاي 
صندوق ذخیره فرهنگیان و... چقدر در مسیر شفافیت 
حرکت کرده اند. همچنین براي ما مجهول است که 
اسامي هیئت مدیره شرکت هاي زیر مجموعه بانک ها و 
هلدینگ هاي آنان چه کساني هستند، فرایند انتصابات 
در بنیادهاي خارج از دولت و معاملات و قراردادهاي 

آنها به چه صورت انجام مي شود. جالب این است 
که هیچ کس، نه نماینده مجلس و نه رسانه ها از 
وزراي مربوطه و مدیران بنیاد ها خواستار شفاف  سازي 
نشده  اند. سؤالي که مطرح مي شود، این است که چرا 
فلان سایت یا روزنامه تاکنون خواستار شفافیت در 
بنیادها نشده است؟ نکته اي که توجه ها را به خود 
جلب مي  کند، این است که گویا قرار است هرکس 
بیشتر شفاف باشد، بیشتر مورد حمله و بازخواست 
رسانه اي قرار بگیرد. وقتي مسئولي روی به شفافیت 
آورده، نباید به او به دلیل یک مدیر دوشغله یا 
بازنشسته در فلان شرکت کوچک حمله شود؛ ولي 
وزارتخانه ها و مسئولان غیرشفاف دیگر با هزاران مدیر 
بازنشسته و دوشغله در حاشیه امن باشند. گرچه با آن 
مدیر متخلف نیز باید در جاي خود برخورد کرد. به نظر 
مي رسد مطالبه ای جدي باید صورت بگیرد و مردم و 
رسانه ها از همه مجموعه هایي که داراي فعالیت هاي 
اقتصادي هستند، بخواهند دست کم اسامي مدیران و 
اعضاي هیئت  مدیره زیر مجموعه خود را شفاف  سازي 
کنند. نباید غیرشفاف ها و مدیران پنهان کار پشت 
شفافیت عده اي دیگر پنهان شوند، تیرها به وزیر 
به دنبال شفافیت بخورد و آن غیرشفاف  ها با خیال 
آسوده در مجموعه هاي غیرشفاف اقتصادي خود 
کماکان در حاشیه امن باشند.روي بدبینانه رویه حمله 
به مسئولان شفاف این است که عده اي با حمله به 
افراد و نهادهاي شفاف قصد دارند حواس مردم را 
از زیر مجموعه هاي خود منحرف کنند. درباره شرکت 
سرمایه گذاري تأمین اجتماعي سخن گفته مي شود؛ 
در حالي که این شرکت از هم ردیفان خود شفاف تر است. 
چرا هیچ رسانه اي به انتصابات قومي و قبیله اي در 
شرکت سرمایه گذاري یک بانک و انتصاب بازنشستگان 
در هلدینگ زیر مجموعه برخي وزارتخانه ها نپرداخته 
و افشاگري نکرده است؟ خلاصه اینکه نمایندگان 
مجلس، رسانه ها و سیاسیون نباید به گونه اي رفتار 
کنند که مدیران غیر شفاف در فضاي غبارآلود حمله 
به یک وزیر شفافیت پنهان شوند و ندانند یا نخواهند 

بدانند که در آن مجموعه هاي پرابهام چه مي گذرد.

مصطفی ایزدي . فعال سیاسی

یادداشت

صداوسیما، دگرگونی ها و محمد سرافراز

رسانه ها مانند اکثر پدیده هاي بشري داراي ماهیت 
بهره مند کردن مردم و جامعه از مزایاي آنها هستند؛ 
اما در بسیاري از مواقع مورد سوء استفاده اولیاي امور 
از آنها قرار می گیرند. دولت ها و شرکاي آنها در اداره 
همه جانبه میهن شان، در قریب به اتفاق کشور ها و 
در همه زمان ها، به میزان درخور توجهي از رسانه ها 
به نفع قدرت یا به نفع ایده ها و تفکرات خویش 
یا همفکران خود بیشترین استفاده ها را از رسانه 
مي کنند. در ایران هم از زماني که رسانه موضوعیت 
پیدا کرد تا امروز این شیوه در اداره کردن رسانه هاي 
دولتي وجود داشته است. نگارنده نمي خواهد در 
این یادداشت کوتاه شرح وظایف قانوني رسانه 
ملي را برشمرد و به یاد مدیران آن بیاورد؛ اما باید 
بدانند که هرگز قانون گذار بر تک صدایي مجموعه 
وسایل دیداري و شنیداري متعددي که در اختیار یک 
مدیریت قرار دارد، صحه نگذاشته و حتي تأکید کرده 
که: «وسایل ارتباط جمعي (رادیو - تلویزیون) باید 
در راستای روند تکامل انقلاب اسلامي در خدمت 
اشاعه فرهنگ اسلامي قرار گیرد و در این زمینه از 
برخورد سالم اندیشه هاي متفاوت بهره جوید»  
(مقدمه قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران) و 
نیز مدیران رسانه ملي را مکلف کرده است که: «در 
صداوسیماي جمهوري اسلامي ایران، آزادي بیان و 
نشر افکار با رعایت موازین اسلامي و مصالح کشور 
باید تأمین شود». (فصل دوازدهم قانون اساسي، 
اصل صد و هفتاد و پنجم). آیا امروزه رسانه ملي از 
برخورد سالم اندیشه هاي متفاوت بهره مي جویند؟ 
شاید همه تقصیر به گردن مدیران این رسانه نباشد 
و کساني هم که اجازه ایجاد رقیب براي رسانه 
ملي نمي دهند، در این وضع شریک اند. هر آنچه را 
قانون اساسي درباره صداوسیما نوشته، این است: 
«در صداوسیماي جمهوري اسلامي ایران آزادي 
بیان و نشر افکار با رعایت موازین اسلامي و مصالح 
کشور باید تأمین شود. نصب و عزل رئیس سازمان 
صداوسیماي جمهوري اسلامي ایران با مقام رهبري 
است و شورایي مرکب از نمایندگان رئیس جمهور و 
رئیس قوه قضائیه و رئیس مجلس شوراي اسلامي 
(هرکدام دو نفر) نظارت بر این سازمان خواهند 
داشت. خط مشي و ترتیب اداره سازمان و نظارت بر 
آن را قانون معین مي کند»؛ تمام. شما با ده ها ذره بین، 
لابه لاي این متن روشن قانون اساسي را کاوش کنید، 
آیا مي توانید استنباط کنید که در ایران به جز سازمان 
صداوسیما، هیچ شخص حقیقي و حقوقي دیگري 
نمي تواند رادیو و تلویزیون داشته باشد؟ وقتي در 
عصر رسانه و در زمان گسترش تکنولوژي دیجیتال و 

فراگیر شدن فضاي مجازي، اجازه هیچ رقابت قانوني 
با صداوسیما به مردم ایران داده نمي شود، چه 
اتفاقي مي افتد؟ این اتفاقات: ۱ – تک صدایي همه 
زوایاي صداوسیما را فرا مي گیرد و مدیران رسانه 
ملي با دست باز هر رفتاري را در حق رقباي سیاسي 
خود روا مي دارند. ۲ – این تک صدایي سلیقه اي، 
حق انتخاب را از مردم مي گیرد که بدانند در دنیا 
و در ایران چه خبر است؟ ۳ – گرایش عام مردم 
به رسانه هاي فارسي زبان خارجي روز به روز افزایش 
مي یابد؛ تا جایي که دیدن و شنیدن بعضي از آنها 
بسیار بیشتر از رسانه ملي مي شود. ۴ – فرهیختگان 
جامعه که از تك صدایي سازمان صداوسیما ناراحت 
هستند؛ یا به سکوت تن مي دهند یا براي انتقال نقطه 
نظرات خود به شیوه هاي دیگر؛ از جمله انعکاس 
نظرات شان از رسانه هاي خارجي، متوسل مي شوند. 
۵– فرهنگ جامعه تحت تأثیر رسانه دامن گستر 
و تعیین کننده اي به نام فضاي مجازي قرار 
مي گیرد. ۶ – تنگ نظري، بداخلاقي و ده ها عارضه 
فرهنگي دیگر در میان مردم گسترش پیدا مي کند. 

۷ – و ۸ – و... . 
در چنین شرایطي، مدیریت صداوسیما اگر 
خواست که دولت هاي منتخب مردم را تضعیف 
کند، به آساني چنین مي کند. اگر خواست تمامي 
برنامه ها را در تبلیغ افکار یک جناح سامان بدهد، 
همین کار را مي کند. فرقي هم نمي کند چه کسي 
برود و چه کسي بیاید. سه سال پیش یکي از مدیران 
سازمان صداوسیما به دلایل نامعلومي جاي خود را 
به عبدالعلي علي عسگري داد. هنگامي که محمد 
سرافراز ارتقای مقام یافت و از معاونت برون مرزي 
صداوسیما به ریاست سازمان رسید، بعضي ها تصور 
کردند دگرگوني هایي در شرایط حاکم بر رسانه ملي 
ایجاد خواهد شد؛ چراکه تجربه بیش از ۳۰ساله 
سرافراز در این سازمان و آگاهي از زوایاي آن کافي 
است که این مدیر جاافتاده، مشکلات دروني و 
بیروني حوزه تحت امر خود را بشناسد و به اصلاح 
آن بپردازد. گستردگي بیش از حد و بیش از نیاز 
شبکه هاي رادیویي و تلویزیوني، تعداد بیش از حد 
و بیش از نیاز پرسنل و هزینه هاي هنگفت جاري، 
کیفیت پایین برنامه هاي رسانه ملي خصوصا 
در بخش سیما، جناح بندي درون تشکیلاتي و 
تك صدایي در برنامه هاي سیاسي و فرهنگي و 
اجتماعي، افت شدید رسالت فرهنگ سازي رسانه 
ملي و تبدیل آن به یک بنگاه تبلیغاتي، عدم 
جامع نگري در برنامه ریزي هایي که تحت  عنوان افق 

رسانه مطرح مي شد...
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